
С В О Д Н А Я  И Н Ф О Р М А Ц И Я  

о предложениях, поступивших в ходе проведения публичного обсуждения проекта решения Евразийской 

экономической комиссии в рамках оценки регулирующего воздействия 

Наименование проекта решения: «О форме расчета размера обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и порядке его заполнения». 
 

Номер вопроса 

и его формулировка 

согласно опросному 

листу 

Содержание ответа Информация о лице, 

заполнившем 

опросный лист,  

а также способе 

направления 

заполненного 

опросного листа 

Комментарий 

департамента, ответственного за 

разработку проекта решения 

ЕЭК 

1 2 3 4 

 В ходе публичного обсуждения комментарии, а также 

заполненные опросные листы не поступали. 

  

Иные предложения  

к проекту решения 

ЕЭК и (или) 

информационно-

аналитической 

справке  

(указывается 

структурный 

элемент – раздел, 

пункт, подпункт, 

абзац и др.). 

Содержание направленного предложения Информация 

о лице, направившем 

предложение, а также 

способе направления 

предложения 

Информация департамента, 

ответственного за подготовку 

проекта решения ЕЭК, об учете 

(частичном учете) 

представленного предложения 

либо 

об отклонении  

(с обоснованием частичного 

учета или отклонения) 

5 6 7 8 

 

общие положения 

Проектом решения регламентируются, в том числе, вопросы 

расчета размера обеспечения исполнения обязанности по уплате 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, порядок 

применения которых предусмотрен Протоколом о применении 

специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по 

отношению к третьим странам, являющимся приложением № 8 к 

Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года 

(далее – Протокол).   

Департамент развития 

предпринимательской 

деятельности ЕЭК, 

служебная записка от 

03.03.2017  

 № 10-3261/Э. 

 

 

Отсутствует необходимость 

уточнения, т.к. терминология 

применена в соответствии с 

Договором о Евразийском 

экономическом союзе. 
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При этом пунктом 2 Протокола предусмотрены как термины 

«специальная пошлина», «антидемпинговая пошлина», 

«компенсационная пошлина», применяемые при введении 

соответственно специальных защитных, антидемпинговых и 

компенсационных мер, так и понятия «предварительная специальная 

пошлина», «предварительная антидемпинговая пошлина», 

«предварительная компенсационная пошлина», применяемые на 

основании предварительного заключения органа, проводящего 

расследования.  

В этой связи в целях обеспечения правовой определенности 

проект Порядка предлагается дополнить нормой, предусматривающей 

распространение или нераспространение действия проекта формы и 

проекта Порядка на случаи расчетов размера обеспечения исполнения 

обязанности по уплате предварительных специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пункт 8 проекта 

Порядка 

Абзацем вторым подпункта 1 пункта 8 проекта Порядка 

предусмотрено, что в первой строке графы 1 «Номер декларации на 

товары» проекта формы указывается регистрационный номер 

декларации на товары (далее – ДТ), в которой заявлены сведения о 

товарах, в отношении которых рассчитывается размер обеспечения.  

В то же время графой 1 проекта формы предусмотрена только 

одна строка. 

В этой связи в абзаце втором подпункта 1 пункта 8 проекта 

Порядка слова  

«В первой строке графы 1» предлагается заменить словами «В 

графе 1». 

Учтено. 

пункт 8 проекта 

Порядка 

Абзацем третьим подпункта 5 пункта 8 проекта Порядка 

предусмотрено, что второй подраздел графы 5 «Товар» проекта формы 

не заполняется.  

Вместе с тем графа 5 проекта формы содержит один подраздел, 

в связи с чем абзац третий подпункта 5 пункта 8 проекта Порядка 

предлагается исключить. 

Учтено. 

проект формы Наименование графы 8 «Преференция» проекта формы 

предлагается заменить на «Льготы», внеся соответствующую 

корректировку в абзац первый подпункта 8 пункта 8 проекта Порядка, 

поскольку в указанной графе приводятся сведения о льготах по уплате 

таможенных платежей, а не о тарифных преференциях, применяемых в 

отношении товаров, происходящих из развивающихся или наименее 

Не учтено. Применена 

конструкция, используемая в 

Инструкции по заполнению ДТ. 
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развитых стран или из третьих стран, с которыми Союзом и его 

государствами-членами заключены преференциальные торговые 

соглашения.  

Также в графе 8 проекта формы предлагается предусмотреть 

несколько строк или подразделов, соответствующих числу элементов, 

которые предусмотрены подпунктом 8 пункта 8 проекта Порядка. 

 

 

 

пункт 8 проекта 

Порядка 

В абзацах пятом и шестом подпункта 13 пункта 8 проекта 

Порядка упоминается графа 45 РО, но в проекте формы данная графа 

отсутствует, в связи с чем в указанных положениях проекта Порядка 

слово «РО» необходимо заменить словом «ДТ», поскольку в них 

имеется в виду графа 45 декларации на товары.  

Аналогичное замечание касается положений абзацев третьего и 

четвертого подпункта 14 пункта 8 проекта Порядка, в которых 

упоминается графа 47 РО. 

Учтено. Скорректированы номера 

граф РО. 

проект формы Предлагается привести наименование графы 15 «Место и дата» 

проекта формы в соответствие со сведениями, указание которых в 

данной графе предусмотрено абзацем вторым подпункта 15 пункта 8 

проекта Порядка: фамилия, инициалы и должность должностного лица 

таможенного органа, заполнившего РО. 

Внесено на обсуждение 

таможенных служб Сторон. 

пункт 8 проекта 

Порядка 

В подпункте 15 пункта 8 проекта Порядка предлагается 

уточнить место или графу проекта формы, в котором проставляются 

оттиск номерной печати и подпись должностного лица таможенного 

органа. 

Учтено. 

проект решения Департаменту-разработчику предлагается рассмотреть вопрос  

о необходимости дополнения проекта решения положением о 

признании утратившей силу формы расчета суммы обеспечения 

уплаты таможенных пошлин, налогов, являющейся приложением № 4 

к Порядку контроля таможенной стоимости товаров, утвержденному 

Решением Комиссии Таможенного союза от 30 сентября 2010 г. № 376. 

Учтено. 

проект формы Файлы основного и добавочного листа проекта формы 

представлены в формате электронных таблиц Excel.  

Вместе с тем в соответствии с пунктом 2 Общих требований к 

оформлению документов, являющихся приложением № 4 к Правилам 

внутреннего документооборота в ЕЭК (утверждены Решением 

Коллегии ЕЭК от 5 мая 2015 г. № 46), документы в ЕЭК создаются при 

помощи средств электронно-вычислительной техники с 

использованием текстового редактора Word.  

 

Принято к сведению. Будет учтено 

при подготовке материалов для 

внесения на Коллегию. 
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В этой связи формат файлов проекта формы необходимо 

привести в соответствие с указанным требованием, изложив их в виде 

текстовых файлов с расширением .doc или .rtf. 

   
 

 

Директор ДТЗиПП    Д.В. Некрасов 
(директор (заместитель директора) 

департамента ЕЭК) 

 (личная подпись)  (инициалы, фамилия) 

                                     «27» марта 2017 г. 
 


